ligne du tableau des flux de trésorerie consolidé de Eramet
est regroupée sur les lignes « Flux de trésorerie des activités
en cours de cession » pour les trois principaux agrégats du
tableau de flux de financement (Activités opérationnelles,
Investissements, Financements) ; ces retraitements sont
appliqués à l’ensemble des périodes présentées afin de
rendre l’information homogène ;

	● leur contribution à chaque ligne du bilan consolidé de
Eramet au 31 décembre 2021 est regroupée sur les lignes
« Actifs détenus en vue de la vente » et « Passifs associés
aux actifs détenus en vue de la vente ».

Le détail des éléments classés dans les rubriques « Résultat
des activités en cours de cession », « Flux de trésorerie en
cours de cession », « Actifs détenus en vue de la vente »
et « Passifs associés aux actifs détenus en vue de la vente »
est présenté dans les tableaux suivants.

3

ERAMET - DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2021 111

3Comptes consolidés et comptes sociaux
Comptes consolidés de l’exercice 2021

Résultat des activités en cours de cession 2021

(en millions d’euros)

2021
avant

IFRS 5
Aubert &

Duval Erasteel Sandouville
Intra-

groupe
Total

IFRS 5
2021

publié

Chiffre d’affaires 4 499 493 184 154 831 3 668

Autres revenus 60 16 3 (0) 18 42

Matières premières et achats consommés (1 390) (205) (80) (144) (428) (962)

Charges externes (1 305) (104) (36) (16) (156) (1 149)

Coût du personnel (816) (209) (55) (16) (280) (536)

Impôt et taxes (15) (3) (0) (0) (4) (11)

Dotation aux amortissements d’exploitation (273) (11) (1) (1) (13) (259)

Variation nette des provisions et dépréciations
d’exploitation

(9) 0 (0) 0 0 (10)

Opérations d’exploitation intra-groupe (0) (33) (3) (4) 40 - (0)

Résultat opérationnel courant 751 (57) 12 (27) 40 (32) 784

Autres éléments du résultat opérationnel (206) (351) 5 46 (300) 95

Autres éléments du résultat intra-groupe 0 14 (0) - (14) - 0

Résultat opérationnel 545 (394) 17 19 26 (332) 879

Coût de l’endettement net (119) (1) (1) (0) (3) (116)

Autres charges et produits financiers (43) (47) (1) (0) (48) 5

Opérations financières intra-groupe (2) (1) (10) 13 - -

Résultat financier (162) (50) (4) (10) 13 (50) (111)

Quote-part dans les résultats des co-entreprises
etentreprises associées

121 (0) - - (0) 121

Impôts sur les résultats (141) (45) 2 0 (43) (98)

Résultat net des activités continuées 365 (488) 15 9 39 (426) 791

Résultat net des activités en cours de cession 426 (426)

RÉSULTAT NET DE LA PÉRIODE 365 (488) 15 9 39 - 365

Résultat des activités en cours de cession 2020

(en millions d’euros)
2020

publié
Aubert &

Duval Erasteel Sandouville
Intra-

groupe
Total

IFRS 5
2020

retraité

Chiffre d’affaires 3 553 523 136 103 761 2 792

Autres revenus 37 15 1 1 16 22

Matières premières et achats consommés (1 306) (258) (81) (100) (439) (867)

Charges externes (1 110) (119) (30) (16) (165) (945)

Coût du personnel (757) (217) (52) (14) (283) (475)

Impôt et taxes (19) (6) (0) (1) (8) (12)

Dotation aux amortissements d’exploitation (281) (25) (4) (2) (31) (250)

Variation nette des provisions et dépréciations
d’exploitation

(11) (4) (0) (0) (4) (8)

Opérations d’exploitation intra-groupe (27) (6) (4) 37 - -

Résultat opérationnel courant 106 (119) (36) (33) 37 (152) 257

Autres éléments du résultat opérationnel (561) (225) (49) (55) (328) (233)

Résultat opérationnel (455) (344) (85) (88) 37 (480) 24

Coût de l’endettement net (120) 0 (0) (0) (0) (119)

Autres charges et produits financiers (66) (32) (1) (0) (33) (33)

Opérations financières intra-groupe (11) (7) (8) 26 - -

Résultat financier (186) (43) (8) (9) 26 (33) (152)

Quote-part dans les résultats des co-entreprises
et entreprises associées

86 7 - - 7 79

Impôts sur les résultats (121) (9) (1) (0) (10) (111)

Résultat net des activités continuées (676) (389) (93) (97) 63 (516) (160)

Résultat net des activités en cours de cession 516 (516)

RÉSULTAT NET DE LA PÉRIODE (676) (389) (93) (97) 63 - (676)

DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2021 - ERAMET112

3 Comptes consolidés et comptes sociaux
Comptes consolidés de l’exercice 2021

Flux de trésorerie des activités en cours de cession 2021

(en millions d’euros)
Aubert &

Duval Erasteel Sandouville
Intra-

groupe Total

ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES

Résultat net de la période (485) 14 9 39 (423)

Charges et produits sans incidence sur la trésorerie 361 (10) (44) 307

Marge brute d’autofinancement (124) 4 (35) 39 (116)

Variation nette du besoin en fonds de roulement
(BFR) 49 (14) (6) 18 47

Flux de trésorerie nets provenant
des activités opérationnelles (75) (10) (41) 57 (69)

OPÉRATIONS D’INVESTISSEMENT

Acquisition d’immobilisations (37) (8) (6) - (51)

Variation nette des autres actifs financiers
non courants (20) - - - (20)

Cession d’immobilisations 6 7 - - 13

Incidence des variations de périmètre 3 - - - 3

Flux de trésorerie nets
liés aux opérations d’investissement (48) (1) (6) - (55)

OPÉRATIONS DE FINANCEMENT

Émission de nouveaux emprunts 1 - - - 1

Financements intra-groupe 107 13 51 (171) -

Remboursements d’emprunts (3) (1) (3) - (7)

Remboursement des dettes sur obligations locatives (2) - - - (2)

Variation des découverts bancaires 23 (1) - - 22

Flux de trésorerie nets
liés aux activités de financement 126 11 48 (171) 14

Flux de trésorerie des activités en cours de cession 2020

(en millions d’euros)
Aubert &

Duval Erasteel Sandouville
Intra-

groupe Total

ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES

Résultat net de la période (389) (93) (97) 63 (516)

Charges et produits sans incidence sur la trésorerie 237 47 53 337

Marge brute d’autofinancement (152) (46) (44) 63 (179)

Variation nette du besoin en fonds de roulement
(BFR) 44 31 8 7 90

Flux de trésorerie nets provenant
des activités opérationnelles (108) (15) (36) 70 (89)

OPÉRATIONS D’INVESTISSEMENT

Acquisition d’immobilisations (36) (6) (5) - (47)

Variation nette des autres actifs financiers non
courants (15) - - - (15)

Flux de trésorerie nets liés aux opérations
d’investissement (51) (6) (5) - (62)

Opérations de financement

Émission de nouveaux emprunts 1 - - - 1

FINANCEMENTS INTRA-GROUPE 168 35 42 (245) -

Remboursements d’emprunts (3) (17) (1) - (21)

Remboursement des dettes sur obligations locatives (2) - - - (2)

[…]

DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2021 - ERAMET114

3 Comptes consolidés et comptes sociaux
Comptes consolidés de l’exercice 2021

3.3	 Retraitement de l’information comparative
Comme indiqué dans la note 2 « Faits marquants de
l’exercice », le 21 décembre 2021 Eramet a annoncé avoir
identifié au sein de sa gestion de trésorerie une fraude
financière au siège du Groupe. Cette fraude a visé à falsifier
les véritables caractéristiques d’un investissement dans
un placement non autorisé, puis à dissimuler la perte
financière subie suite à la baisse de valeur de ce placement.
Les irrégularités, antérieur à l’exercice 2020, s’élèvent à un
montant cumulé de 45 millions d’euros.

Eramet a retraité ses comptes consolidés conformément
à la norme IAS 8 « Méthodes comptables, changements
d’estimations et erreurs ». Les retraitements ont été effectués
au 1er janvier 2020 et ont modifiés les capitaux propres
d’ouvertures d’un montant de - 39 millions d’euros, les actifs
financiers courants de - 45 millions d’euros et les impôts
différés actifs de + 6 millions, comme indiqué dans le tableau
ci-dessous.

(en millions d’euros) 31/12/2020 publié 31/12/2020 retraité Correction IAS 8

Impôts différés actifs 2 8 6

Actifs non courants 3 006 3 012 6

Actifs financiers courants 395 350 (45)

Actifs courants 3 476 3 431 (45)

TOTAL ACTIF 6 482 6 443 (39)

(en millions d’euros) 31/12/2020 publié 31/12/2020 retraité Correction IAS 8

Autres réserves 508 469 (39)

Capitaux propres 997 958 (39)

TOTAL PASSIF 6 482 6 443 (39)

3

ERAMET - DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2021 115

3Comptes consolidés et comptes sociaux
Comptes consolidés de l’exercice 2021

Note 4	 Performance opérationnelle des Divisions/BU et du Groupe –
Information sectorielle

Le groupe Eramet est composé de Divisions regroupant des Business Units (BU) visant à suivre les activités du Groupe.
La division Mines et Métaux rassemblent les BU Nickel, BU Manganèse, BU Sables Minéralisés et BU Lithium (depuis le
1er janvier 2019). La division Alliages Haute Performance regroupe les activités d’Aubert & Duval et d’Erasteel. Chaque BU
offre des services et produits différents et exige des technologies et stratégies commerciales distinctes. Leur performance